
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Ordinanza Sindacale n. 9 del 09/02/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ EDUCATIVE E 
DIDATTICHE DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E 
GRADO, PUBBLICI E PRIVATI-PARITARI NONCHÉ DEI SERVIZI ALLA 
PRIMA INFANZIA, PRESENTI NEI QUARTIERI INTERESSATI DAL 
PERCORSO DELLA SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI, DALLE ORE 
12,00 DEL GIORNO 17 FEBBRAIO 2023.

IL SINDACO

Premesso che il giorno 17 febbraio 2023 in occasione del “Venerdì Gnocolar”, 
manifestazione particolarmente sentita dalla cittadinanza e legata alle celebrazioni del 
Carnevale Veronese, avrà luogo la sfilata dei carri allegorici alla quale parteciperanno 
alcune migliaia di persone;
Rilevato che le vie interessate dal passaggio del corteo saranno le seguenti: Corso Porta 
Nuova, Piazza Brà (lato Gran Guardia, scalinata Municipio, Arena, Liston), Via Roma, 
Corso Castelvecchio, Largo Don Bosco, Regaste San Zeno, Piazzetta Portichetti, Via San 
Giuseppe, Piazza Corrubio, Piazza Pozza, Piazza San Zeno,Via Porta San Zeno, Via 
Vittime Civili di Guerra; con prosecuzione verso la circonvallazione Maroncelli per lo 
smontaggio dei carri; per le quali, la competente Direzione Mobilità e Traffico, provvederà 
con apposito provvedimento ad ordinare la chiusura delle stesse;
Tenuto conto che la chiusura delle sopra citate vie e piazze per la sfilata dei carri allegorici 
impedisce il regolare e sicuro deflusso da parte degli alunni, loro accompagnatori e del 
personale assegnato alle scuole prospicienti il percorso;
Ritenuto, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, di dover disporre la 
sospensione dalle ore 12,00 del giorno 17 febbraio 2023 delle attività educative e 
didattiche di tutti gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, pubblici e privati-paritari le cui 
sedi possano risultare coinvolte dal percorso della sfilata;
Visto l’art. 54, co. 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico delle Norme 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – modificato con D.L. n. 92 del 23/5/2008, convertito 
dalla L. n. 125/2008;

ORDINA
per motivi di incolumità pubblica e sicurezza urbana,
la sospensione delle attività educative e didattiche delle scuole situate nel Centro 
Storico, nel quartiere Cittadella e nel quartiere San Zeno della Prima Circoscrizione 
dalle ore 12,00 del giorno 17 febbraio 2023.

Protocollo 0061639/2023 , num. registro  9
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da DAMIANO TOMMASI.
Verona, 10/02/2023.
Il Funzionario Incaricato



DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del 
D.Lgs. 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia, dalla Direzione Politiche 
Educative Scolastiche e Giovanili:

- ai Dirigenti Scolastici degli Istituti in elenco
- all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Verona
- alla Provincia di Verona
- all’Ufficio Scolastico Territoriale di Verona
- al Comando della Polizia Locale
- all’AMT SpA
- all’ATV Srl
- all’AGEC

AVVISA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in 
alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Firmato digitalmente da :
IL SINDACO
DAMIANO TOMMASI

Protocollo 0061639/2023 , num. registro  9
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da DAMIANO TOMMASI.
Verona, 10/02/2023.
Il Funzionario Incaricato



Asili Nido Comunali Indirizzo
Aziendale "La Piuma" Via Bertoni, 6
S. Bernardino  "La Fiaba" Via Pisacane, 6

Asilo Nido privato Indirizzo
La Casa delle Fiabe Via A. Scarsellini, 33

Scuole Infanzia Comunali indirizzo
Barbarani Via Re Pipino, 1
Bentegodi Via Bertoni, 8
Orti di Spagna Via Lega Veronese, 8/a
San Zeno (Emma Foà) V.lo S. Bernardino, 10

Scuola dell'infanzia ass. FISM Indirizzo

Gresner Stradone Provolo, 43

Leonardi Via S. Cosimo, 3

Scuola Primaria Statale Indirizzo
Barbarani Via del Carroccio, 9 
Messedaglia Stradone Provolo, 53
Segala Via Frattini, 7
Nogarola Via Dietro S.Eufemia, 12
Educandato Agli Angeli Via Battisti, 8

Scuola Primaria associata Fidae Indirizzo

Congregazione Figlie di Gesù Istituto Leonardi Via S. Cosimo, 3
Istituto Figlie del S. Cuore di Gesù Seghetti P.zza Cittadella, 10
Istituto Fortunata Gresner S.ne Provolo, 18
Istituto Salesiano Don Bosco Via A. Provolo, 16
Scuole Alle Stimate Via C. Montanari, 1
Scuole Aportiane Serenelli P.zza Broilo, 4

Scuola Secondaria Statale I grado Indirizzo

Caliari Via Dietro S.Eufemia, 14
Betteloni Circonvallazione Oriani, 4

Educandato Agli Angeli Via C. Battisti, 8

Scuola Secondaria I grado  associata Fidae Indirizzo

Scuole Alle Stimate Via C. Montanari, 1
Istituto Salesiano Don Bosco Via A. Provolo, 16
Figlie del S. Cuore di Gesù Istituto Seghetti P.zza Cittadella, 10
Congregazione Figlie di Gesù Istituto Leonardi Via S. Cosimo, 3
Istituto Lavinia Mondin Via Valverde, 19

Scuola Secondaria Statale II grado Indirizzo

Agli Angeli Via C. Battisti, 8
Cangrande della Scala Corso P.ta Nuova, 66

Galileo Ferraris Via del Pontiere, 40

Lorgna - Pindemonte Corso Cavour, 19

Scipione Maffei Via A. Massalongo, 4

A. Messedaglia Via Bertoni, 3/B

Carlo Montanari Vicolo Stimate, 4
Carlo Montanari succursale P.Ridolfi Str.ne Maffei, 3

Scuola Secondaria II grado associata Fidae Indirizzo

Scuole Alle Stimate Via C. Montanari, 1
Istituto Salesiano Don Bosco Via A. Provolo, 16
Figlie del S. Cuore di Gesù Istituto Seghetti P.zza Cittadella, 10
Istituto Lavinia Mondin Via Valverde, 19

Scuola Secondaria II grado Paritaria Indirizzo
I.T.C. M. Buonarroti Via Rosmini, 6

CFP associato Fidae Indirizzo
Istituto Canossiano Via S. Giuseppe, 11
Suore della Compagnia di Maria Fortunata Gresner Stradone A. Provolo, 18

CFP Indirizzo
LUNIKLEF Lungadige Capuleti, 11
Assestetica Antos Piazza Santo Spirito, 13
Scuola Trento Via A. Saffi, 2/d

Protocollo 0061639/2023 , num. registro  9
Copia conforme all'originale.

Verona, 10/02/2023.
Il Funzionario Incaricato


